Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 118

[Page 243]

CXVIII.

Anno 1252.

INNOCENTIUS episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri Iacobo Archiepiscopo Tranensi Salutem et apostolicam benedictionem. Efficax tue devotionis meretur affectus ut te favore apostolico prosequentes, petitiones tuas quantum cum deo possumus ad exauditionis gratiam admittamus. Tuis igitur devotis precibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut nullus delegatus sedis apostolico vel legatorum ipsius, vel subdelegatus delegati sedis eiusdem, executor aut etiam Conservator a sede deputatus eadem, in personam tuam excommunicationis, suspensionis vel interdidi sententiam valeat promulgare, vel ingressum libi ecclesie interdicere, aut capellam tuam ecclesiastico supponere interdicto, absque sedis eiusdem speciali mandato plenam vel expressam faciente de hac indulgentia et ipsius continentia mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perusii V Idus Iulii. Pontificatus nostri anno decimo.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 119

[Page 243]

CXIX.

Anno 1255.

Manfredus divi Augusti Imperatoris Frederici filius. dei gratia
Princeps Tarenti et honoris montis sancti Angeli dominus. Libenter [Page 244]

exequimur quod ad dei gloriam in cuius manu sunt corda
Principum et ad utilitatem fidelium quam reputamus propriam
geminato commodo procuratur. Per presens igitur scriptum notam
facimus presentibus et futuris quod nos ad supplicationem hominum
Trani domini Regis fidelium devotorum nostrorum eis concedimus
et de speciali gratia indulgemus ut sollempnies nundine
que ibidem in festo Beati Nicolai Peregrini annis singulis consueverunt
fieri in introitu mensis iunii per tres dies ante festum et per
tres dies post. ab omni iure curie et quolibet plateatico sint immunes.
Et quilibet tam cives quam exteri tam mercatores quam alii
vendant ibidem et emant libere et sine aliqua plateatici exactione
in sex diebus predictis. Mandamus itaque officialibus omnibus et
quibuslibet aliis tam presentibus quam futuris et hoc edictali
programmate firmiter inhibemus quod nullus aliquo tempore contra
presentis ordinationis et frankicie nostre formam ausu temerario
venire presumat. Quod qui fecerit indignationem Regiam et
nostram se noverit incursum. Ad huius autem concessionis et
grafie nostre memoriam et robur perpetuo valitum presens
scriptum exinde fieri iussimus et sigillo nostro mandavimus communiri.
Datum Lucerie per manus Gualterii de Ocra Regnum Jerhusalem
et Siclie Cancellarii. Anno dominice Incarnationis millesimo
ducentesimo Quinquagesimo quinto Mense ianuario Terciedecime
Indictionis.

(Da cordicella di seta gialla e rossa pende il suggello di cera
bianca in cui vedesi un guerriero tutto chiuso nelle sue armi e
con scudo e lancia a cavallo di focoso corsiero).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 120

[Page 244]

CXX.

Anno 1255-1242.

Anno ab Incarnatione domini nostri Jheuxristi. millesimo ducentesimo.
Quinquagesimo. sexto. Regnante DOMINO NOSTRO
CONRADO secundo Jherusalem et sicilie magnifico Rego. Ac Duce [Page 245]

Suevie. Anno tertio. vicesimo die mensis decembbris quartedecime
indictionis. Nos Lupo de pavone Regalis Judex civitatis Trani. fateor
quod dompnus Johannes mallinius et dompnus Nicolaus filius
magistri pascalis. presbiteri maioris Tranensis Ecclesie. et magistri
fraternitatis sancti Johannis Tranensis Archiepiscopatus venientes
ad nos una cum Johanne publico Trani notario. et subscriptis
testibus. Idem notarius ad eorum petitionem ostendit nobis
notulas testamenti quandam dompni Johannis de Cannis. clericis
eiusdem maioris Tranensis ecclesie scripti per manus eiusdem
notarii. in quaterno suo autentico notularum. in quibus continebatur
quomodo idem dompnus Johannes. dimisit pro anima sua
predicte maiori Tranensi ecclesie. et nomine fraternitati Sancti
Johannis. Quasdam res inferias declaratas. Et cum Judex Petrus
qui eidem testamento interfuerat. antea cessit in fata. quia de rebus
eidem maiori Tranensi ecclesie et fraternitati prefate dimissis.
ad earum cautelam publicum fieret instrumentum. rogaverunt

nos. ut secundum formam Sacrarum Constitutionum et legum scripto particulari de eodem testamento per manus eiusdem notarii de predictis rebus fideliter scripto. ipsum loco defuncti Judicis subtestari debeamus. Nos autem inspectis notulis ipsis una cum subscriptis testibus qui eidem testamento interfuerunt. cum quibus ipsorum testium memoria concordabat. et ab eisdem lestibz iurata testificatione recepta. et quia dictus notarius erat integre fame. et probate opinionis. petitionem eorum utpote iustum admisisimus. et presens particulare scriptum ab eodem testamento. in meam presentiam per manus ipsius notarii fideliter scriptum loco predicti iudicis ut iuris et moris est subscriptione propria roboravimus. Cuius particularis scripti continentia talis est. Anno ab incarnatione domini nostri Jhesuxristi. millesimo. ducentesimo quadragesimo. secundo. Imperii vero domini nostri FREDERICI. magnifici Romanorum Imperatoris. et semper Augusti. anno vicesimo secundo. regni vero Sicilie. anno quadragesimo quinto. et Regni Jerhusalem anno septimodecimo. decimo die mensis martii quatedecime indictionis. Ego dompnus Johannes Clericus maioris Tranensis[Page 246]

Ecclesie. dictus de Cannis. Jacens infirmus longo et gravi vitio lapidis diutius fatigatus. et propter humanam fragilitatem mortis cogitatione turbatus. quia potius fatalem diem vereor. quam spero me ulterius vivere sanitati pristine restitutus. ne intestatus exhimar ab hac luce metuens. saniori usus consilio. utile michi visum est et salubre res meas presenti ordinatione disponere. nunc cum michi sensus est integer. rectaque memoria et vere loquacitatis facundia perseverant. ut me hac infirmitate qua opprimor obeunte cedant fortune casus. qui res intestati deficientis plerumque laniant et servetur testatoris voluntas. Presentibus igitur Petro Imperiali iudice Trani. Petro filio umfredi militis. Johanne filio Sindolfi. et Thomasio filio Trasagusti. testibus ad hoc specialiter convocatis. voluntarie easdem res meas disponens. Quoniam heredis institutio caput et fundamentum est testamenti. Andream de Guasto nepotem meum civitatis Cannarum. et Robbertum consobrinum meum de Tarento. omnium rerum mearum heredes michi instituo. Et inter cetera eidem testamento mee dispositionis inserta. dimitto pro anima mea. Guillelmo clero filio umfredi militis. usumfructum unius petie vinearum. continentes in se ordines quadragenales quinquagintaquinque. que petia est inclusa sancti petri. extra sepem iuxta carrarium. post cuius Guillelmi obitum. volo quod ipsa petia vinearum. tam cum proprietate quam usufructu. redeat ad supradictam maiorem ecclesiam. dimitto et eidem Guillelmo usumfructum omnium arborum olivarum mearum. existentium in loco sancti Angeli de arenula. quas arbores olivarum volo quod post mortem ipsius Guillelmi deveniant ad fraternitatem sancti iohannis. Cui fraternitati dimitto. pro anima mea. quadraginta uncias auri. Item dimitto. pro anima mea. drage liberte mee uxori boni iohannis laboratoris. usumfructum unius case mee. existentis intus in civitate trane iuxta domum Bartholomei de Anestasio. post cuius drage obitum eadem casa volo quod deveniat ad prefatam fraternitatem sancti iohannis. predicta vero petia vinearum est a medio limite. iuxta vineas siri Eustasii militis de Saffiro. et a medio limite iusta vineas dompne iaquinte[Page 247]

terram. et arbores olivarum. filiorum Sindolfi. Leucii comestabuli. et iuxta eandem ecclesiam Sancti Angeli de arenula. Et predicta casa est. extra parietem iuxta domum predicti Bartolomei de Anestasio. et extra parietem iuxta curtem comunem. unde tam ad prodicte maioris Tranensis Ecclesie quam nominate fraternitatis cautelam. presens particulare Scriptum ab eodem testamento fideliter sumptum eis fieri est permisum. cum quo possint predicta legata. cum opus eis fuerit exigere. probare. et in suum dominium retinere. Que scripsit iohannes Imperialis Trani notarius qui interfuit.
+ Lupo de pavone Regalis Trani Judex
+ Ego iohannes filius Sindolfi
+ Tomasius filius Trasagusti.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano documento n. 121

[Page 247]

CXXI.

Anno 1259.

Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo nono. Regnante domino nostro Manfredo dei gratia Excellentissimo rege sicilie. anno primo. decimo die mensis madii secunde indictionis. Ego Lupo de pavone regalis Judex Civitatis trani. fateor me recepisse lleras ab Egregio viro domino Nicolao freccia Regio magistro procuratore. et magistro portulano apulie in hac forma. Prudenti viro Judici Luponi de trano etc. Nicolaus freccia etc. Pro parte domini Jacobi venerabilis tranensis Archiepiscopi presentata et obstensa fuerunt nobis subscripta duo sacra mandata Regia patentia. quorum primi continentia talis est. Manfredus dei gratia Rex Sicilie. magistris procuratoribus curie in apulia tam presentibus salutem quam futuris. fidelibus suis. etc. Supplicavit maiestati nostre venerabilis tranensis archiepiscopus fidelis noster ut decimas proventus dohanaruni trani. et Baroli. et bucciarum census. et domorum. et [Page 248]

decimas vinearum Baroli. prout consueverunt ipsas percipere et habere prelati tranenses. et Ecclesie antecessores sui. tempore felicium Regum predecessorum nostrorum. et usque ad obitum dive memorie domini patris nostri. exhiberi sibi mandare de gratia dignaremur. cuius supplicationibus inclinati fidelitati vestre precipimus. quatenus predictas decimas consuetas et debitas pro ut eas consueverunt percipere predecessores ipsius temporibus felicium Regum progenitorum nostrorum usque ad obitum domini patris nostri. eidem archiepiscopo sine difficultatis et dilationis obstaculo integre persolvatis. nullam aliud mandatum speciale sine hoc expectantes. vel etiam requirentes. recepturi exinde ad cautelam vestram ydoneam apodixam. et quidem notata causa presens mandatum nostrum efficaciter exequi studeatis. datum versentini secundo novembbris secunde indictionis. Itera alterius mandati continentia talis est. Manfredus dei gratia Rex Sicilie. magistris procuratoribus presentibus salutem et futuris. etc. Cum Jacobus venerabilis tranensis archiepiscopus rationalis curie nostre. citra portam Roseti dilectus et fidelis noster. maiestati nostre humiliter supplicavit. ut degalitra duodecim de cera quam ipse et predecessores sui consueverunt percipere et habere annis singulis. de proventibus dohane trani. temporibus quondam domini patris nostri. et usque ad eius obitum exhiberi benignius mandaremus. Nos qui iura Ecclesiarum proponimus servare inlesa ipsius supplicationibus benignius annuentes fidelitati vestre precipiendo mandamus. Quatenus predictam quantitatem cere pro cero pascali. eidem archiepiscopo vel nuncio suo de proventibus dohane trani que sunt et erunt per manus vestras annis singulis sicut sibi et predecessoribus suis exhiberi consuevit temporibus predicti domini patris nostri et usque ad eius obitum sine difficultatis qualitate exhibere curetis. nullum aliud inde mandatum a nostra celsitudine expectantes. recepturi de biis que dederitis ad vestram cautelam ydoneam apodixam. datum orte ultimo februarii secunde indictionis. Cum igitur pro parte eiusdem domini archiepiscopi de inquisitione facta dudum de consuetudine predicta circa [Page 249]

solutionem decime proventus dohane trani. necnon et duarum unciarum auri pro iure veteri bucciarie eiusdem terre. tempore domini imperatoris frederici memorie recolende. usque ad annum quinte indictionis proxime preterite. ostensum fuit nobis publicum instrumentum. ac expediat fieri similem inquisitionem. si de modo inantea usque ad obitum dicti domini Imperatoris prefatus dominus archi episcopus consueverit decimam et ipsam ac cere quantitatem predictam continuato tempore annis singulis percipere et habere. nec ad hoc possimus personaliter intendere. alii Curie servitiis occupati. discretioni vestre committimus ex Regia parte mandantes. quatenus inquisitionem diligentissimam faciat in trano si prefatus dominus tranensis archiepiscopus decimam predictam proventus dohane trani et predictam quantitatem cere de

proventibus eiusdem dobane ac duarum unciarum auri pro veteri iure buccerie trani a predicto anno quinte indictionis inantea usque ad obitum dicti dompni imperatoris continuato tempore annis singulis consueverit percipere et habere. facientes fieri de inquisitione ipsa duo publica consimilia instrumenta in quibus forma presentium cum nominibus et dictis testium contineantur particularitates et discantur. quorum unum penes eundem dompnum archiepiscopum dimittatis et alterum nostram ad cautelam curie destinatis. datum trani octavo madii secunde indictionis. Auctoritate quarum litterarum arcessito michi Russone publico tranensium notario inquisitionem diligentissimam fecimus in trano. per ydeneos et fideles viros. quorum nomina et dicta continentur inferius particulariter et distincte. si prefatus dompnus tranensis archiepiscopus decimam proventus dohane trani. et degalitra duodecim de cera. de proventibus ipsius dobane. pro cereo pascali. et duas uncias auri pro iure veteri buccarie trani. a predicto anno quinte indictionis. inantea usque ad obitum dicti dompni imperatoris. continuato tempore annis singulis consueverit percipere et habere. Quorum testium nomina et dicta sunt hec. dompnus matheus primicerius. et rector ecclesie sancti antonii iuratus et interrogatus. super predictis. dixit se scire quod predictus dompnus archiepiscopus ab [Page 250]

anno predicte quinte indictionis inantea usque ad obitum predicti dompni imperatoris continuato tempore annis singulis consuevit percipere et habere decimam proventus dohane trani. et degalatra duodecim de cera pro cereo pascali de proventu ipsius dohane et duas uncias auri pro veteri iure buccarie eiusdem terre. Interrogatus qualiter sciret dixit. quod ipse testis in anno none indictionis proxime preterite. quando predictus dompnus imperator decessit. stetit in dohana trani. pro parte eiusdem dompni archiepiscopi. cum dohaneriis trani eiusdem anni. et percepit ab eisdem dohaneriis de mandato curie. decimam proventus ipsius dohane. et degalatra duodecim de cera pro cereo pascali. de proventu ipsius dohane et duas uncias auri pro veteri iure buccarie tranensis. Interrogatus dixit quod antea scilicet ab anno predicte quinte indictionis usque ad predictum annum none indictionis. dompnus Rogerius de Cusentia pro parte ipsius dompni archiepiscopi continuato tempore annis singulis. percepit a dohaneriis trani. secundum processum temporis de mandato curie predictam decimam et quantitatem cere pro cereo pascali. et duas uncias auri pro veteri iure buccerie trani de proventibus ipsius dohane. Interrogatus qualiter sciret dixit quia vidit et interfuit. dompnus Rogerius de Cusentia iuratus et interrogatus dixit quod ipse ab anno predicte quinte indictionis et antea per plures annos usque ad annum predictum none indictionis quando predictus dompnus imperator decessit. continuato tempore annis singulis. percepit pro parte predicti dompni Archiepiscopi a dohaneriis trani secundum processum temporis de mandato curie. decimam proventuum dohane trani. et degalatra duodecim de cera pro cereo pascali de proventibus ipsius dohane. et duas uncias auri pro veteri iure buccarie eiusdem terre. dompnus Maraldus presbiter tranensis maioris ecclesie iuratus et interrogatus dixit se scire quod in anno predicte none indictionis. quando predictus dompnus imperator decessit. dompnus Matheus primicerius pro parte predicti dompni Archiepiscopi percepit a dohaneriis trani ipsius anni de mandato Curie. decimam proventuum ipsius dohane. et degalatra duodecim de cera pro cereo pascali [Page 251]

de proventibus ipsius dohane. et duas uncias auri pro veteri iure buccerie eiusdem terre. et antea scilicet ab anno predicte quinte indictionis usque ad predictum annum none indictionis. continuato tempore annis singulis. dompnus Rogerius de Cusentia. pro parte ipsius dompni Archiepiscopi percepit decimam ipsam. et predictam quantitatem cere. pro cereo pascali. et duas uncias auri pro veteri iure buzzarie eiusdem terre. Interrogatus qualiter sciret dixit quod vidit et interfuit. Judex Samarus Juratus et interrogatus de predictis dixit itera quod predictus dompnus Maraldus. Notarius Johannes de Palma Juratus et interrogatus de predictis dixit quod in anno predicte none indictionis. ipse habuit societatem in dohana trani. cum nicolao petri otte. radice Leucio. ursone de Sindolfo. qui fuerunt dohanerii trani eiusdem anni. et cum quibusdam aliis vidit dompnum Matheum primicerium sedere in eadem dohana pro parte predicti domini Archiepiscopi. et percipere a dohaneriis ipsis de mandato curie. decimam proventus ipsius dobane. et degalatra duodecim de cera pro cereo pascali de proventibus ipsius dohane. et duas uncias auri pro veteri iure

buccerie eiusdem terre. Milo de milone Juratus et interrogatus
de predictis dixit idem quod notarius Johannes. Urso de sindolfo
Juratus et interrogatus de predictis dixit idem ut proximus. Falco
de iudice demetrio Juratus et interrogatus de predictis. dixit idem
ut proximus. et addit quia fuit dohanerius trani in anno nonae indictionis.
ante obitum prefati domini Imperatoris. cum quibusdam
aliis. et dederunt de mandato curie domino Rogerio de Cusentia
pro parte predicti dompni Archiepiscopi predictam decimam et
eandem quantitatem cere pro cereo pascali. et duas uncias auri
pro veteri iure buccerie eiusdem terre. Brunus de Sire Nicolao
Juratus et interrogatus de predictis dixit de anno predicte nonae
indictionis idem ut predictus falco. Nicolaus capra Juratus et Interrogatus
de predictis dixit idem ut prenominatus dompnus Maraldus.
et addidit quod cum ipse predicto tempore domini Imperatoris
esset statutus super statera in fundico trani pluries infra
predictum tempus de mandato dohaneriorum trani ponderavit predictam [Page 252]

quantitatem cere pro cereo. que dabatur a dohaneriis ipsis
procuratoribus predicti dompni Archiepiscopi. Consilium de Consilio
Juratus et interrogatus dixit idem quod nicolaus capra. Johannes
grassus Juratus et Interrogatus dixit idem ut predictus Nicolaus
capra excepto quod non erat statutus super statera et quod
non ponderavit predictam ceram. Jucundus pisavinus Juratus et
Interrogatus dixit idem ut proximus. Andreas de sire Guidone
Juratus et interrogatus de predictis dixit quod infra predictum tempus
per duos vel tres annos. ut credit. ante obitum dicti Imperatoris
fuit fundicarius trani et quia omnibus oris erat simul cum
dohaneriis trani. vidi dompnum Rogerium de Cusentia percipere
pro parte predicti dompni Archiepiscopi continuato tempore in
predidis tribus annis quolibet anno ab eisdem dohaneriis predictam
decimam et eandem quantitatem cere pro cereo pascali de
proventu ipsius dohane et duas uncias auri pro veteri iure buccerie
trani. de qua inquisitione fieri feci duo publica consimilia
instrumenta per manum predicti Russonis publici trani notarii.
quorum unum penes predictam dominum Archiepiscopum dimictendum
et alterum eidem domino Nicolao ad cautelam curie destinandum.
Sigillo et subscriptione mea munita. Que scripsit Russo
publicus trani notarius qui predictis interfuit.
+ Lupo de pavone Regalis trani iudex.

(Accanto alla firma del giudice Lupone, vi è il suggello in cera.
mirabilmente conservato. In esso vedesi un lupo passante. e nella
parte superiore una testa di pavone; in giro poi leggesi — Judicis
Luponis de trano.)

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 122

[Page 252]

CXXII.

Anno 1260.

Jacobus miseratione divina Tranensis Ecclesie minister humilis
dilectis in christo filiis. Capitularibus Tranensis Ecclesie sincero salutari
Salutem. Pastoralis officii est pias preces subditorum admictere.[Page 253]

eorum precipue qui die noctuque devote ac reverenter
divinis obsequiis obsecundant. Hinc est quod cum tum ex predecessorum
nostrorum domini BERTRANDI domini BARTOLOMEI
domini SAMARI venerabilium Tranensis Ecclesie ministrorum. et
antecessorum eorum privilegiis de quibus nobis et quampluribus
aliis fidei dignis constitit plena fide. tum ex antiqua consuetudine
maioris Tranensis Ecclesie quam in ecclesia ipsa invenimus similiter
fide viderimus oculata. quod id quod continebatur in eis ne
dum in obtentam consuetudinem conversum dici poterat. ipsi ecclesie
verumtamen quodammodo in naturam. tum etiam ex devotione
vestra qui ipsi ecclesie et nobis. tam in spiritualibus quam
in temporalibus devotissime deservertis obsequiis fuerimus provocati.
ad petitionem vestram omnes antiquas consuetudines ab eisdem
prelatis superius nominatis et eorum antecessoribus. vobis
indultas et specialiter eas quas sigillatim inferius duximus exprimendas
cum ut dictum est. ex predecessorum nostrorum privilegiis.
de ipsis fide nobis constiterit oculata presenti privilegio deo
proprio in perpetuum valituro concedendas duximus et etiam confirmandas.
videlicet ut Capitulum ipsius ecclesie tam vos videlicet
quam et successores vestri in perpetuum quartam partem decime
iurium antiquorum. dohane trani absque nostra nostrorumque successorum
contradictione percipiatis et habeatis et nomine vestro
de predicta quarta parte decime apodixam. ut et nos de tribus
partibus dicte decime. vestro nomine per vestrum procuratorem
sindicum seu yconomum faciatis. Concedimus etiam et
confirmamus vobis et successoribus vestris in perpetuum id quod
in privilegiis predictorum antecessorum nostrorum vidimus contineri
et ex antiquissima consuetudine in ipsa ecclesia est obtentum.
videlicet ut unus presbiter. unus diaconus. unus subdiaconus.
et unus alias clericus minoris ordinis. qui diebus singulis exceptis
pasqualibus. dominicis. et diebus festivitatum sollempnium in maiori
altari tranensis ecclesie divina officia celebrant. de mensa nostra
victum habere nostrorumque successorum debeant infrascriptum.
videlicet presbiter unus panes sex urceum unum de vino et granum[Page 254]

unum auri pro companagio. similiter diaconus et subdiaconus
et dictus unus clericus minoris ordinis. singulis diebus unusquisque
eorum ut dictum est. in diebus vero pasqualibus. dominicis.
apostolorum. et festivitatum sollempnium quando nos celebamus
divina. in maiori chori tranensis Ecclesie ut dictum est. archidiaconus.
archipresbiter. primicerii. quatuor subarcicori. duo diaconi.
quatuor subdiaconi. presbiter unus qui tenet ante nos baculum
pastorale. sacrista qui pro tempore fuerit nec non et clericus
sex minorum ordinum quorum quatuor in candelabris et duo in
turibulis serviunt. in mensa nostra et successorum nostrorum debeant
manducare. in aliis vero diebus dominicis. apostolorum. et
festivitatum sollempnium quando nos seu successores nostri non
celebamus divina presbiter unus. diaconus unus. subdiaconi duo.
clericis minorum ordinum tres quorum duo in candelabris et reliquus
in turibulis deserviunt in altari. de mensa nostra seu successorum
nostrorum ut dictum est victum et granum auri unum unusquisque
eorum habere debeat superius declaratum. et nos seu successores
nostri predictis omnibus clericis superius declaratis exhibere
predicta de nostra camera integraliter teneamur. Concedimus etiam
et confirmamus vobis et successoribus vestris in perpetuum id
quod in privilegiis eorundem antecessorum nostrorum vidimus contineri
videlicet ut in sacro festo Gloriose semper virginis dei Genitricis
marie cuius vocabulo nostra maior ecclesia gloriatur in
festo assumptionis eius videlicet quod est in mense augusti. in festivitatibus
etiam Gloriosorum confessorum christi. Leucii et Nicolai

peregrini patronorum nostrorum quorum in maiori Tranensi
Ecclesia corpora requiescant. vos omnes nobiscum et in nostra
mensa sollempniter comedatis. similiter et in die consecrationis nostre
et successorum nostrorum teneamur annis singulis in mensa
nostra sollempniter invitare. Que omnia etiam si nos presentes aliter
esse. ex quacumque causa in maiori Tranensi Ecclesia non
contingat. ab hiis quibus vices nostras in Trano gerendas mandavimus
seu per successores nostros quos pro temporibus ordinari
continget teneamur facere. quod inviolabiliter observetur pro eo [Page 255]

quod etiam antique consuetudinis ipsius Ecclesie predicta omnia
sunt et ea in privilegiis predictorum antecessorum nostrorum
aperte vidimus contineri. subgerentes etiam causa paupertatis vestre
cuius stimulis ut bonus pater acriter stimulamur concedimus
et confirmamus vobis quod beneficia clericorum tranensis Ecclesie.
ad cameram nostram nostrorumque successorum spectantia.
quorum collatio ad nos seu successores nostros immediate dinoscitur
spectare illa etiam beneficia que ad ius patronatus seu ad
representationem aliquorum in eis ius patronatus habentium. presentatis
ab eis conferre tenemur vobis et successoribus vestris
quos in choro eiusdem Ecclesie Canonice assumi continget qui tamem
de Trano tantum et non aliunde fuerint oriundi. nos et successores
nostrи ipsa conferre beneficia teneamur nullis aliis ab hiis
qui in beneficiis ipsis ius patronatus habere se dicent probationibus
exquirendis nisi quod ii pacifica quasi in possessione fuerint
iuris presentationis eorum. Ad huius autem rei memoriam et robur
perpetuo valitum presens privilegium. concessionis et confirmationis
nostre scribi per manus Michaelis publici trani notarii
ad cautelam vestram et successorum vestrorum mandavimus. sigillo
et subscriptione nostra subscriptorum iudicium ibi ad omnia
predicta presentium. nec non et testium subscriptorum subscriptione
roboratum. Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi
Millesimo. ducentesimo. sexagesimo primo. Mensis octubrii indictionis
quarte. Pontificatus vero nostri. anno trigesimosecundo.
Que Scripsit Michael Trani puplicus notarius quia interfuit.
+ Jacopus miseratione divina humilis tranensis minister S. S.
+ Regalis tranentium iudex demetrius
+ Petrus Scaranus Regius Trani Judex
+ Ego Judex Johannes
+ docibilis protospadari filius.

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano della città di Trani (dal secolo IX fino all'anno 1266), documento n. 123

[Page 256]

CXXIII.

In Christi nomine Ego frater petracca promitto stabilitatem meam
in hac congregatione S. iohannis baptiste et conversationem annorum
meorum et obedientiam coram deo et sanctis eius secundum
regulam sancti benedicti presente domina scolastica abbatissa
auxiliante beata dei genitrix maria et beato benedicto et
omnibus sanctis quorum reliquie hic continentur ut eorum precibus
remissionem omnium peccatorum et eternam beatitudinem
tribuere dignetur mihi dominus.

(Questo documento è certamente del secolo XI. come appare
dalla forma dei caratteri).

Le carte che si conservano nell'Archivio del capitolo metropolitano di Trani (1266), documento n. 124

[Page 256]

CXXIV.

Reverendo in christo patri et domino. dei gratia venerabili
Tranensi archiepiscopo. Frater G. eadem gratia sancte domus
hospitalis ierusalem magister humilis et christi pauperum
servus salutem et populo dei tam verbo proficere quam exemplo.
Quos pastorali dignitate divina sublimavit providentia. pro orientali
semper debent ecclesia laborare. et more predecessorum suorum
tribulationibus et angustiis quas crebro patitur sollicite vigilare.
Cum igitur terra sancta quam dominus pro nostra salute
proprio dignatus est sanguino rubricare. paganorum spurciis diu

[Page 257]

sit inquinata. omni penitus auxilio destituta. ad vos qui eius miserie
et calamitatibus tamquam pius pater debetis compati. ut vestris
auxiliis ab eorum immundicia liberetur. de die in diem non cessat
proclamare. Nos itaque et fratres nostri religioni miliciam
commiscentes in eius defensione continuo labore insudamus. inimicis
crucis christi resistendo nostrum sanguinem effundere non
recusamus. nec in ipsa defendenda expensas numquam fecimus ampliores
nec de diversis regionibus elemosinas recepimus pauciores.
Inde est quod nos tot et tantis miseriis affliti. ad pedes paternitatis
vestre confugimus supplicantibus quatinus nobis viscera misericordie
aperiatis. plebem vobis subditam moneatis et moneri
faciatis. ut in remissionem peccatorum suorum beneficia sua quibus
residuum huius terre sustentetur. nobis largiantur. Et quia
inimicis sancte matris ecclesie sine vestro auxilio resistere non
valemus. fratres nostros cum elemosinis dominorum nostrorum
pauperum recommendatos habeatis.

(A mio credere, questo documento è della seconda metà del
secolo XII a volerne giudicare dalla forma dei caratteri).